
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-308 del 15/04/2020

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Proroga  sino  al  15.09.2020  di 
contratti relativi alla 

fornitura mediante somministrazione periodica di standard da laboratorio aggiudicati 
con determina n. 1054/2016.

Proposta n. PDTD-2020-311 del 14/04/2020

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 15 (quindici) aprile    2020 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  109 del  31/10/2019 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Laboratorio Multisito. Proroga sino al 15.09.2020 di contratti relativi alla 

fornitura mediante somministrazione periodica di standard da laboratorio aggiudicati 

con determina n. 1054/2016. 

RICHIAMATI 

-  la D.D.G. n.128 del 20/12/2019 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

dell’Agenzia per la Prevenzione, l'ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il 

triennio 2020 -2022, del Piano Investimenti, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2020, del Budget generale e della programmazione di cassa 2020”; 

-      la D.D.G. n. 129 del 20/12/2019 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’anno 2020 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la 

prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna”; 

-     la D.D.G. n. 36 del 27/03/2020 recante “Direzione Amministrativa. Approvazione del 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2020-
2021”; 

-     l'art. 106 comma 1) lett. c) n. 1) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti 

pubblici” nel testo vigente; 

-     il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia; 

-     il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture; 

RICHIAMATA: 
-     la determina n. 1054  del 23/12/2016 recante “Aggiudicazione della procedura aperta per 

l’affidamento suddiviso in lotti  della fornitura mediante somministrazione periodica di 

reagenti standard da laboratorio per la rete di ARPAE” indetta con determina n. 752 del 

07/10/2016;

-     la determina n. 1012 del 6/12/2019 avente ad oggetto la  “Proroga tecnica dei contratti 



relativi alla fornitura mediante somministrazione periodica di reagenti standard da 

laboratorio aggiudicati con determina n. 1054 del 23/12/2016 a Chemical Research 2000 

s.r.l. e Ultra Scientific Italia s.r.l.”;

VISTO: 
- lo  stato  di  emergenza  sul  territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario  connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili,  dichiarato  da ultimo 

con il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1 aprile 2020 recante Misure 

di contenimento del contagio da Covid-19; 

- l’art. 37 del  Decreto Legge 8/4/2020 n. 23 recante: Misure urgenti in materia di accesso 

al credito e di adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori strategici, 

nonché interventi  in materia di salute e lavoro, di proroga di termini amministrativi  e 

processuali,   che  ha  disposto  la  proroga  sino  al  15  maggio  2020  dei  termini  di  cui 

all'articolo 103 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, applicabile anche ai procedimenti 

amministrativi relativi ai contratti pubblici; 

CONSIDERATO: 

-     che per effetto dei suddetti provvedimenti si verificherà un oggettivo ritardo 

nell’espletamento della procedura programmata di affidamento della somministrazione 

dei reagenti standard di cui trattasi, dato che la stessa non potrà essere indetta prima del 

15/05/2020; 

-     che sussiste l’urgenza di garantire l'approvvigionamento del suddetto materiale ai 

laboratori Arpae, nelle more dell’espletamento della nuova gara e della stipula dei 

contratti con i nuovi fornitori che risulteranno aggiudicatari; 

-     che in virtù di determina n. 1012 del 6/12/2019 i contratti in essere con le ditte fornitrici 

Ultra Scientific Italia s.r.l. e Chemical Research 2000 s.r.l., sono stati prorogati 

rispettivamente  fino al 15/05/2020 ed al 28/05/2020;

 -    che è necessario pertanto prorogare ulteriormente i suddetti  contratti per un periodo 

stimato sino al 15 settembre 2020; 

-     che è stata acquisita, come da documentazione agli atti, da parte delle aziende titolari dei 



contratti per la fornitura di reagenti standard in scadenza, la disponibilità alla proroga dei 

contratti in essere alle medesime condizioni; 

 -     che sulla base del valore di aggiudicazione è stato stimato il costo della proroga come 

risulta dal seguente prospetto riepilogativo: 

Lott
o

CIG Fornitore Oggetto della 
fornitura

Importo proroga fino al 15 
settembre 2020 (iva esclusa)

1 6792109
1A9

Chemical 
Research 2000 Srl

Fornitura standard 
organici marcati 

€ 18.950,00

2 6792126
FAC

Ultra Scientific 
Italia Srl 

Fornitura matrici 
certificate 

€ 27.700,00

3 6792132
4A3

Ultra Scientific 
Italia Srl

Fornitura STANDARD 
INORGANICI lotto 3

€ 2.700,00

4 6792137
8C2

Ultra Scientific 
Italia Srl

Fornitura Standard 
organici nativi

€19.300,00

COSTO COMPLESSIVO € 68.650,00

RITENUTO: 

- di procedere, per i motivi suddetti, ad una proroga fino al 15 settembre 2020 dei contratti 

per la fornitura di standard da laboratorio, aggiudicati con determina n. 1054 del  

23/12/2016 e già prorogati nei termini contrattuali con determina n. 1012 del 6/12/2019, di 

seguito riportati:

Lotto CIG Fornitore Oggetto della fornitura
1 67921091A9 Chemical Research 2000 Srl Fornitura standard 

organici marcati 
2 6792126FAC Ultra Scientific Italia Srl Fornitura matrici 

certificate 
3 67921324A3 Ultra Scientific Italia Srl Fornitura STANDARD 

INORGANICI lotto 3
4 67921378C2 Ultra Scientific Italia Srl Fornitura Standard 

organici nativi

- di dare adeguata informazione ai laboratori destinatari delle forniture di cui trattasi 

         perché possano procedere alla gestione delle forniture oggetto di proroga con gli aggiornati 



         riferimenti di scadenza contrattuali; 

ATTESTATA: 

-   la regolarità amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO : 

-   che Responsabile unico del procedimento è il dott. Stefano Forti, Responsabile del 

         Laboratorio Multisito, subentrato alla dott.ssa Leonella Rossi in virtù di determina n.138 

        del 13/2/2020 con decorrenza dall’1/3/2020; 

-   che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dalla Responsabile dello Staff 

         gestione budget e approvvigionamenti laboratorio multisito Dott.ssa Loretta Poggi; 

                                                    DETERMINA 

1.          di procedere, per tutto quanto in premessa esposto,  ad una proroga fino al 

             15 settembre 2020 dei contratti per la fornitura di reagenti standard da laboratorio, 

         aggiudicati con determina n. 1054 del  23/12/2016 e già prorogati nei termini 

contrattuali con determina n.1012 del 6/12/2019, di seguito riportati: 

Lott
o

CIG Fornitore Oggetto della 
fornitura

Importo proroga fino al 15 
settembre 2020 (iva esclusa)

1 6792109
1A9

Chemical 
Research 2000 Srl

Fornitura standard 
organici marcati 

€ 18.950,00

2 6792126
FAC

Ultra Scientific 
Italia Srl 

Fornitura matrici 
certificate 

€ 27.700,00

3 6792132
4A3

Ultra Scientific 
Italia Srl

Fornitura STANDARD 
INORGANICI lotto 3

€ 2.700,00

4 6792137
8C2

Ultra Scientific 
Italia Srl

Fornitura Standard 
organici nativi

€19.300,00

COSTO COMPLESSIVO € 68.650,00

2.       di dare adeguata informazione ai laboratori destinatari delle forniture di cui trattasi 

          perché possano procedere alla gestione delle forniture oggetto di proroga con gli 

          aggiornati riferimenti di scadenza contrattuali; 



3.       di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento, stimato in 

          euro 83.753,00 (Iva inclusa), avente natura di "Materiale di laboratorio", è a carico 

         dell’esercizio 2020 ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico 

          preventivo pluriennale con riferimento ai centri di responsabilità del Laboratorio 

         Multisito che provvederà alle opportune registrazioni contabili. 

Il Responsabile del Laboratorio Multisito 

Dott. Stefano Forti 


